
Dziś: Pełna tabela loterii państwowej z piątkowego ciągnienia
Dzisiaj “1 strony Wydanie poranne Cena 10 groszy

Nr ¿27

wychodzi 2 X dFziennfe
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Wiktor Ujma w Poznaniu.

Poznań, sobota dnia 18 września 1937 Rok 32

Olbrzymia bitwa nad rzeką Czumą
Stutysięczna armia chińska otoczona — Druga armia śpieszy na odsiecz — Wielkie 

straty po obu stronach
Tokio. PAT) Ministerstwo woj­

ny donosi, że około 100.000 chińskich 
żołnierzy zostało otoczonych przez woj­
ska japońskie na równinie Szo-lu, oko­
ło 40 km na południe od Pekinu.

Tientsin. (PAT) Wojska japoń­
skie, posuwając się szybko naprzód, 
obsadziły linię kolejową Pekin — Han- 
kou. Wojska chińskie w liczbie 150.000 
żołnierzy zostały otoczone ze wszyst­
kich stron pomiędzy Czen-czen i Fan- 
szan. Wojska japońskie podczas tej 
operacji poniosły poważne straty.

Pekin. (PAT) Linie japońskie, 
otaczające oddziały chińskie w liczbie 
50 tysięcy żołnierzy pomiędzy Liang- 
siang a Szo-czou, zwierają się coraz 
hardziej. Chińczycy prawdopodobnie 
zmuszeni będą do poddania się, lub 
zginą.

Japońskie koła wojskowe oświad­
czają, że piechota i czołgi znowu zbli­
żyły się do Liang-siang. Walka, jaka 
się tam toczy, jest niesłychanie zacięta.

ciągu przedpołudnia Japończycy ze­
brali przeszło 1200 zwłok żołnierzy
chińskich.

Położenie na froncie szanghajskim
Szanghaj. (PAT) Z japońskich 

kół wojskowych donoszą, że oddziały 
japońskie posunęły się od godz. 8 rano 
o 2 i pół km na zachód od Lotien 
wzdłuż drogi do Kiatingu. Wojska te 
znajdują -się o 50 m od przedmieść Liu- 
hang, w której radiostacja jest jeszcze 
w rękach Chińczyków.

Szanghaj. (PAT) Jeden z zagra­
nicznych rzeczoznawców wojskowych 
oświadczył przedstawicielowi agencji 
Havasa, że bitwa pod Szanghajem 
stwierdziła wyższość materiału japoń­
skiego, równocześnie jednak wykazała, 
iż żołnierz chiński posiada duże war­
tości.

Wojska chińskie stosują następują­
cą^ taktykę: Celem uniknięcia inten­
sywnego ostrzeliwania przez morską 
artylerię japońską, piechota chińska 
opuszcza swe pierwsze linie, przecho­
dząc do przeciwnatarcia w chwili, gdy 
niezorganizowane jeszcze siły japoń­
skie wkraczają do tych pierwszych 
linij. Dochodzi wówczas do walki 
wręcz, przy czym Chińczycy robią uży­
tek z bagnetów i szabel, dając dowody 
wielkiego poświęcenia i pogardy życia.

Z hiszpańskiej wojny domowej
Szczelna blokada Gijonu — Wznowienie działań lotnictwa

Madryt. (PAT) Korespondent a- 
gencji Havasa donosi, że w północnej 
części prowincji Guadalajara oddziały 
wojsk rządowych prowadzą intensyw­
ne zwiady na zachód od drogi prowa­
dzącej do Aragonu.

Liczne odziały kawalerii po wy- 
pai ciu powstańców z miejscowości 
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°jska rządowe odparty

Kolumna japońska, która wyszła z 
nad brzegów rzeki Czuma, umocniła 
swe stanowiska wzdłuż linii kolejowej 
i skierowała natarcie na północ w po­
ścigu za ustępującymi Chińczykami.

Dowództwo chińskie zdaje sobie wi­
docznie sprawę z nieuniknionej zagła­
dy osaczonych oddziałów chińskich, 
gdyż lotnicy japońscy donoszą o szyb­
kim marszu oddziałów, idących z od­
sieczą z Pao-ting-fu. Oddział śpieszą­
cy z odsieczą, znajduje się mniej wię­
cej w odległości 30 km. Japończycy u- 
siłują zajść drogę odsieczy, lecz napo­
tykają na trudności terenowe, gdyż 
ostatnie deszcze rozmoczyły drogi, u- 
niemożliwiając marsz oddziałów zmo­
toryzowanych.

Bardziej na południe doszło do za­
ciętej walki pomiędzy tylnymi straża­
mi chińskimi i japońskim lewym skrzy­
dłem, które ma zamknąć drogę odwro­
tu Chińczykom.

Japończycy zdobyli Hai-juan w od­
ległości 80 km na północny zachód od 
Pao-ting-fu.

Wojskowy rzeczoznawca ten zapo­
wiada też, że wojska chińskie stawiać 
będą jeszcze opór przez czas dłuższy.
Szanghaj zagrożony głodem

Szanghaj. (PAT) Ag. Reutera 
donosi: Jeśli władze japońskie nie u- 
dzielą zezwolenia na zaopatrywanie 
się w ryż i inne środki żywności w 
magazynach w strefie miasta opano­
wanej przez nich, to ludności chińskiej 
w Szanghaju, powiększonej o setki ty­
sięcy uchodźców, grozi klęska głodu. 
Wszystkie dotychczasowe usiłowania 
uzyskania tego rodzaju zezwolenia od 
władz japońskich spełzły na niczym.

Straty lotnictwa
Tokio. (PAT) Japońska admirali­

cja ogłasza komunikat stwierdzający, 
iż straty marynarki japońskiej w Chi­
nach do dnia 16 bm. wynoszą 1 014 ma­
rynarzy i 23 samoloty.

Japońskie lotnictwo morskie zni­
szczyło 205 samolotów chińskich oraz 
34 hangary lotnicze. Japońskiej ma­
rynarce udało się z powodzeniem za-

gwałtowne ataki powstańców na od­
cinkach Cerro déla Güila, Cuestadelas, 
Perdices i Arroy de Pozuelo.

St. Jean de Luz. (PAT) Wobec 
poprawy warunków atmosferycznych 
lotnictwo powstańcze podjęło akcję, 
dokonując bombardowania różnych 
obiektów na froncie madryckim, ara­
gońskim oraz w porcie Gijon.

Bordeaux. (PAT) Agencja Ha­
vasa donosi: W czwartek wszedł do 
portu Pallice angielski statek handlo­
wy „Stanmore“. Statek ten, wysłany 
celem zabrania uchodźców z Riva de 
Sella w pobliżu Gijon, musiał zawrócić 
z drogi o 5 mil od wybrzeża, ostrzeliwa­
ny przez przybrzeżną artylerię po­
wstańczą.

hamować ruch chińskich statków han­
dlowych poza wodami chińskimi.

Ulewny deszcz, 
sprzymierzeniec Chińczylców

Szanghaj (PAT) Niezwykle u- 
lewne deszcze dozwoliły wczoraj na 
froncie Szanghaju na rozwinięcie nie­
znacznej tylko działalności. Zastoso­
wanie czołgów i ciężkich dział japoń­
skich jest w rozmiękłym terenie zupeł­
nie uniemożliwione.

Na innych frontach
Szanghaj. (PAT) Chińska agen- 

cja* Central-News donosi, że w czwar­
tek trzy japońskie okręty .ostrzeliwały 
forty Hoi-How w głównym porcie wy­
spy Haj-nan. Jest to pierwszy wypa­
dek zaatakowania tej wyspy przez Ja­
pończyków.

Ważny zwrot w zakresie nieinterwentii
Anglia i Francja postanowiły zaniechać kontroli wybrzeży 

hiszpańskich
terwencji, gdyż W. Brytania i Francja, 
będąc jedynymi mocarstwami prze­
prowadzającymi morskie patrole, uwa­
żają, iż są w pełnym prawie decydo-

Londyn. (PAT) Agencja Reutera 
donosi, że W Brytania i Francja po­
stanowiły zaniechać wykonywania 
kontroli morskiej u wybrzeży Hiszpa­
nii. Rządy brytyjski i francuski po­
wzięły tę decyzję wychodząc z założe­
nia, że okręty zajęte wykonywaniem 
patroli nieinterwencyjnych powinny 
być przeznaczone do spełniania pilniej­
szego i bardziej ważnego zadania, a 
mianowicie zwalczania korsarstwa na 
Morzu Śródziemnym. System obser­
wacji, polegający na przebywaniu 
międzynarodowych kontrolerów w por­
tach i na statkach, zostanie nadal u- 
trzymany.

Decyzja ta została powzięta bez 
zwoływania zebrania Komitetu Niein-

Wiedeńska Rotunda płonie
Kopula Ttotundy zawaliła się — Straty ogromne — Areszto­

wania w związku z pożarem
Wiedeń. (PAT) Wczoraj po po­

łudniu wybuchł pożar w gmachu Ro­
tundy, zbudowanym w końcu ubiegłe­
go wieku podczas odbywającej się w 
Wiedniu światowej wystawy. Kopuła 
Rotunda, dominująca nad miastem, to 
jedna z najbardziej charakterystycz­
nych cech ogólnego widoku stolicy 
Austrii. W ostatnich czasach w gma­
chu tym odbywały się Targi Wiedeń­
skie. Wszystkie oddziały straży ognio­
wej zostały zawezwane.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ogólnie przy­
puszczają, że pożar Rotundy powstał 
z powodu podpalenia. ¿Rozeszły się po­
głoski, że podpalenie jest dziełem ko­
munistów. Wydawane przez dzienni­
ki dodatki nadzwyczajne przynoszą co­
raz to nowe szczegóły. Jeden z nich 
twierdzi, że policja dokonała kilku a- 
resztowań. W każdym razie policja 
zawezwała wszystkie swoje rezerwy, 
które trzymane są w pogotowiu.

Wiedeń. (PAT) Pożar, jaki wy­
buchł w największym gmachu Wie­
dnia, słynnej Rotundzie wiedeńskiej, 
mieszczącej się w Praterze, ogarnął tak

Wystawa augustiańska
Rzym. (PAT) W dniu 23 bm. Mus- 

solini dokona otwarcia wystawy augu­
stiańskiej, zorganizowanej z okazji 
2000. rocznicy imperatora Augusta. Te­
goż dnia otwarta będzie wystawa re­
wolucji faszystowskiej. Po otwarciu 
obu wystaw Mussolini wyjedzie do Nie­
miec.

Katastrofa lotnicza
Londyn. (Tel. wł.) Na wybrzeżu 

walijskim spadł do morza jeden z naj­
nowszych angielskich bombowców. 
Przy zderzeniu olbrzymiego samolotu 
z powierzchnią wody nastąpił wybuch 
zbiornika benzynowego. Z czterech lu­
dzi załogi trzech zginęło na miejscu; 
zwłoki wydobyto wkrótce.

Jest to kolejno w roku bież. 64 ka­
tastrofa samolotu wojskowego w An- 
gli. W katastrofach tych ogółem zgi­
nęło 105 ludzi.

Zderzenie na morzu
Buenos Aires. (PAT.) Nastąpi­

ło wczoraj zderzenie parowców „Liva^ 
nos“ i „Kairis“. Załoga „Kairis“ opu­
ściła statek, który uważany jest za 
stracony.

wania o przeznaczeniu swych okrę­
tów. Od tej chwili kontroli nieinter- 
wencyjnej podlegać będzie jedynie 
granica'francusko - hiszpańska.

Paryż. (PAT) Koła miarodajne 
potwierdzają, że rząd francuski, podo­
bnie jak rząd brytyjski, postanowił z 
tych samych względów wycofać swe 
okręty, biorące udział w kontroli mor­
skiej u wybrzeży hiszpańskich. Koła 
te dodają, iż zarządzenie to nie oznacza 
żadnej zmiany w polityce nieinterwen­
cji.

szybko cały gmach, że wszelka akcj*a 
całej zmobilizowanej wiedeńskiej stra­
ży ogniowej okazała się daremna. Ol­
brzymia kopuła, o rozpiętości przeszło 
100 m, runęła, grzebiąc pod sobą mury 
budynku. Silny wiatr wschodni prze­
rzucił ogień na sąsiednie budynki. Za­
mknięto natychmiast dopływ gazu do 
Prateru i całej dzielnicy miasta.

W godzinach wieczornych pożar zlo­
kalizowano, tak że uratowane zostały 
od zniszczenia sąsiadujące z Rotundą 
zabudowania- toru wyścigowego :i try­
buny.

Budowa Rotundy kosztowała swego 
czasu 4 miliony koron austriackich. 
Obecnie odbywały się w niej Targi 
Wiedeńskie. Znaczna część towarów 
padła pastwą ognia. Spłonął również 
włoski pawilon oraz pawilon Meinla, 
urządzony kosztem kilkudziesięciu ty­
sięcy szylingów.

Przyczyna pożaru nie jest jeszcze u- 
stalona. Miał on powstać wskutek 
krótkiego spięcia, jednak policja doko­
nała kilku aresztowań wśród osób po­
dejrzanych o podłożenie ognia.
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Wyrok śmierci na Chaskielewicza - 
uchylony

Sąd Apelacyjny uznał, że morderca śp. wachm. Bujaka dzia­
łał w stanie zmniejszonej poczytalności

Warszawa. (Tel. wł.) Sąd Apela­
cyjny ogłosił wyrok w sprawie Lejby 
Judki Chaskielewicza, skazanego na 
karę śmierci za zamordowanie wach­
mistrza pułku ułanów w Mińsku Ma­
zowieckim, śp. Jana Bujaka. Sąd Ape­
lacyjny uchylił wyrok I instacji — ka­
rę śmierci, skazując Chaskielewicza 
na dożywotnie więzienie.

Z motywów wyroku wynika, iż sąd 
zastanawiał się głównie nad kwestią 
poczytalności oskarżonego. Zdaniem 
Sądu Apelacyjnego należy przyjąć na 
podstawie materiału sądowego, że po­
czytalność Chaskielewicza w momencie 
czynu była zmniejszona. Wprawdzie 
miał on świadomość znaczenia swej 
zbrodni, natomiast zdolność kierowa­
nia swym postępowaniem miał wów­
czas ograniczoną w znacznym stop­
niu. Sąd Apelacyjny oparł się w 
tej mierze na opinii biegłych-psycia- 
trów: prof. Łunińskiego, Galusa, Stefe- 
ra, Dreschera i Szczyta, którzy w wy­
niku wielokrotnych badań i sześcio­
tygodniowej obserwacji Chaskielewicza 
stwierdzili, że jest on jednostką neuro- 
psychopatyczną. Sąd nie znalazł prze­
słanek do przeciwstawienia się tej eks­
pertyzie. Błędny natomiast jest po­
gląd, wyrażony przez obronę Chaskie­
lewicza, iż Sąd Okręgowy nie wskazał 
motywów czynu oskarżonego. Zbrod­
nia Chaskielewicza wynikła z bez­
względnie wrogiego nastawienia oskar­
żonego do państwa polskiego oraz do 
jego armii. Gdy Chaskielewicz nie

„Kościuszko“ w drodze 
do Połudn. Ameryki

Gdynia. (Tel. wł.) Po sześciomie­
sięcznej przerwie statek „Kościuszko“ 
rozpoczął wczoraj regularne przejazdy 
do Południowej Ameryki. Na „Kościu­
szce“ odpłynęło wczoraj z Gdyni 700 
emigrantów. Przyjazd „Kościuszki“ 
do Rio de Janeiro przewidziany jest 
na 7 października, do Buenos Aires — 
12 października, a powrót do Gdyni — 
10 listopada, (p)

„Dar Pomorza“ odpływa
Gdynia (Tel. wł.) Dzisiaj odpły­

wa z Gdyni w 7 miesięczną podróż ćwi­
czebną statek Państwowej Szkoły Mor­
skiej „Dar Pomorza“. Na statku za­
okrętowano 50 uczniów szkoły mor­
skiej. Trasa obecnej podróży „Daru 
Pomorza“ jest następująca: Maroko 
francuskie — Wyspy Zielonego Przy­
lądku — Amazonka — Tahiti — Kuba 
-—Gdynia.

Na pokładzie statku, aż do wyspy 
Bornholm, popłynie również minister 
przemysłu i handlu Roman, w towa­
rzystwie dyrektora dep. morskiego 
Możdżeńskiego oraz radcy Gebethnera. 
Min. Roman przeprowadzi inspekcję 
statku i zapozna się ze szkoleniem ucz­
niów podczas podróży ćwiczebnej. Z 
Bornholmu powróci min. Roman stat­
kiem „Śląsk", (p)

mógł urzeczywistnić swych zamiarów 
zbezczeszczenia armii drukiem, dał u- 
pust swej nienawiści w zamachu na 
wachmistrza Bujaka.

Przechodząc do wymiaru kary, wo-

Żyd zastrzelił młodego Polaka
Zbrodnię tę popełnił z powodu 30 groszy!

Bielsko. (Tel. wł.) Właściciel re­
stauracji w Bielsku, Żyd Landau, za­
strzelił podczas sprzeczki o należność 
pieniężną w wysokości 36 groszy robot­
nika Polaka z Komorowie, 26-letniego 
Banata, syna pracownika Rzeźni Miej­
skiej w Białej, oraz postrzelił lekko 
dziewczynkę nieustalonego jeszcze na-

Z procesu o zajścia racławickie
Sąd rozpoczął przesłuchiwanie świadków obrony

Miechów. (PAT) W 5. dniu pro­
cesu zeznawało jeszcze trzech świad­
ków dowodowych, po czym sąd przy­
stąpił do badania świadków odwodo­
wych. Z tych jako pierwszy zeznawał 
Wojciech Krowa, sąsiad oskarżone­
go Ludwika Leszczyńskiego. Świa­
dek stwierdza, że krytycznej niedzieli 
Leszczyński był do godz. 12 w południe 
w domu i siedział ze swą żoną w 
drzwiach. Popiera to zeznanie śwd. 
Jan Bania.

Po krótkiej przerwie obrona stawia 
dwa wnioski: 1. o zmianę środka za­
pobiegawczego w stosunku do oskar­
żonego Bisagi, odpowiadającego z a- 
resztu, który jest ciężko chory; 2. wo­
bec stwierdzenia* alibi Leszczyńskiego, 
o zwolnienie tego oskarżonego pod na­
dzór policji. Prokurator wnosi o od­
rzucenie wniosku obrony odnośnie osk. 
Leszczyńskiego, ponieważ świadkowie 
dowodowi ustalili, że Leszczyński rzu­
cał kamieniami na policję; a ocena ze­
znań świadków należy do sądu.

Następnie świadkowie obrony mie­
li zeznawać na ustalenie alibi poszcze­
gólnych oskarżonych. Zeznania te 
przeważnie nie były tak zdecydowane, 
jak pierwszych dwu świadków.

M. in. świadek Paryż stojąc z 
Kłębkiem i Bujakiem, widział jak kon­
na policja przyjechała i zaczęła roz­
praszać tłum. Wtedy oskarżony Jó­
zef Król, stojąc obok świadka, zapytał 
komendanta policji, dlaczego policja, 
tak najeżdża na ludzi. Komendant 
krzyknął: „Rozejść się“! więc świadek 
poszedł, a Józef Król jeszcze został.

Śwd. Władysław Perzyński 
stwierdza,, że mieszka wraz z oskar­
żonym Michalskim w jednej wsi, po 
drodze z kościoła Michalski został, a 
świadek poszedł do domu.

Śwd. Jan Kmita, krewny oskar­
żonego Edwarda Balika, wybrał się 
wraz z oskarżonym do Drzymałowa, w 
drodze jednak pod Racławicami ludzie

bec uznania oskarżonego za działają­
cego ze zmniejszoną poczytalnością, 
Sąd Apelacyjny uważa, że kara śmier­
ci z tego właśnie powodu nie może być 
do niego zastosowana, aczkolwiek 
zbrodniarz tego typu, co Chaskielewicz, 
działający w stanie normalnym, za­
pewne na taką karę by zasługiwał.

Uchylenie wyroku śmierci na mor­
dercy polskiego żołnierza wywołało 
wśród zebranych na sali świadków, re­
krutujących się spośród ułanów pułku 
z Mińska Mazowieckiego, ogromne 
wrażenie, (w)

zwiska, która przypadkiem była obec­
ną w lokalu. Banat zmarł na miejscu.

Wkrótce po tym wypadku w Biel­
sku doszło do drobnych utarczek z Ży­
dami, które policja zlikwidowała przy 
pomocy oddziałów sprowadzonych z 
okolicy. (bp)

mówili świadkowi, że policja nie po­
zwala iść dalej, gdyż jest zakaz od­
bycia zebrania. Świadek wraz z oskar­
żonym zawrócili w stronę domu, ale 
po drodze zatrzymała ich policja. W 
Miechowie rozpoznawano świadka i o- 
skarżonego Ziarko wraz z innymi za­
trzymanymi razem 58 osób. Policja 
rozpoznała Balika jako uczestnika 
zajść, a świadka zwolniła.

Przerwawszy przesłuchiwanie 
świadków obrony, sąd ogłosił postano­
wienie w związku z wnioskiem obro­
ny. Sąd postanawia zmienić środek 
zapobiegawczy dla oskarżonego Bisagi 
z uwagi na bardzo ciężki stan jego 
zdrowia, co stwierdzone zostało przez 
lekarza więziennego. Co do osk. Lu­
dwika Leszczyńskiego, sąd postana­
wia utrzymać w mocy dotychczasowi7 
środek zappbiegawczy.

Dziś zeznawać będzie dalszych 30 
świadków odwodowych.

Powrót z Grenlandii
Kopenhaga. (PAT) Pierwsza 

polska ekspedycja naukowa na Gren­
landię pod kierunkiem prof. Kosiby 
przybyła wczoraj na statku „Disko“ do 
Kopenhagi. Dziennikarzom duńskim 
prof. Kosiba oświadczył, że jest bardzo 
zadowolony z wyników naukowych 
wyprawy. Wszyscy członkowie ekspe­
dycji są zdrowi i przesyłają rodzinom 
swym i przyjaciołom w kraju pozdro­
wienia. Po załatwieniu formalności 
wyprawa wyruszy do kraju i około 21 
bm. przybędzie do Gdyni.

Ruch zarobkowy 
w hutnictwie żelaznym

Warszawa. (Tel. wł,) W Sosnow­
cu toczyły się ostatnio pertraktacje 
między organizacjami pracodawców i 
robotników hutnictwa żelaznego w Za-

Z CHWILI
Papier jest nieskończenie cierpliwy. 

Ze stoickim więc spokojem zniósł nawet 
to, co wypisał na nim p. Witold Gom­
browicz na łamach „sanacyjnego“ „Ku­
riera Porannego“, odsłaniając swoje wra­
żenia z pierwszej w życiu wycieczki do 
Krakowa..

Trudno się oprzeć chęci, aby nie po­
wtórzyć dla rozweselenia czytelników nie- 
których „wrażeń“ p. Gombrowicza.

*
Jest noc i p. Gombrowicz znalazł się 

na Rynku krakowskim. Cóż go tam ude­
rzyło? Posłuchajmy:

„Co uderza pielgrzyma, gdy w zadu­
maniu wstępuje nocną , porą na Rynek 
krakowski, to pokaźna ilość przedstawi­
cielek zawodu wesołej córy Koryntu. O 
11-tej miasto już śpi, przechodnie kon­
centrują się w domach i na opustoszałym 
bruku pozostają same te przedstawicielki, 
wybuchając od czasu do czasu chichotem 
i bombardując zalotami pustą przestrzeń. 
Co je skłania do pozostawania na ulicy, 
gdy nie ma nikogo, kto by mógł być ich 
celem i obiektem? Czemu, nieuzupeł- 
nione nikim, wyrzucają swe pradawne i 
odwieczne chichy w pustkę? Przyzwy­
czajenie? Nałóg? Mistyka jakaś? Zdzi­
wiony, odchodzę chyłkiem.“

Dobrze, że chyłkiem, bo cóż by to było, 
gdyby „nieuzupełnione nikim“ córy Ko­
ryntu, zamiast bombardować zalotami 
pustą przestrzeń, poczęły bombardować 
kamieniami bruku krakowskiego p. Gom­
browicza. A należało by mu się....

*
P. Gombrowicz zwiedził naturalnie 

.Wawel. Tak to opisuje:

„Infernalna pielgrzymka przez maje­
statyczny Wawel na samo dno małostek! 
Przewodnik nas wiedzie, wskazuje tu i 
ówdzie palcem na to i owo dzieło sztuki. 
Lecz nic się na tym nie znam, nie umiem 
ocenić, ignorancja moja w zakresie sty­
lów i epok jest kompletna, powszechnie 
przyjęta, a poza tym za dużo cudów na­
raz.“

Po co zwiedzał przeto, kiedy się nie 
zna? Mógł poprzestać na Rynku kra­
kowskim, gdzie się poznał od razu.

*
Nie pominął naturalnie p. Gombrowicz 

i muzeów krakowskich w swojej wędrów­
ce po królewskim grodzie. Jakże się 
tam czuł?

„I właśnie w muzeach, — powiada — 
w miejscach historycznych, człowiek spe­
cjalnie podatny jest małostkom, a to z tej 
przyczyny, iż czuje swą niemoc wobec 
wielkości sztuki, nie umie zasymilować, 
nikłość jego, nędza, ignorancja wypełza 
na jaw, gryząc go, jak żmija i wpy­
chając w tym większe małostki.“

Kiedy człowiek to czyta, to doprawdy 
wyrzuca z siebie „pradawne, odwieczne 
chichy w pustkę“....

głębiu Dąbrowskim, celem zlikwidowa­
nia zatargu na tle wypowiedzenia u- 
mowy zbiorowej. Rokowania doprowa­
dziły do uzgodnienia części spraw spor­
nych, pozostałe zaś kwestie, m. i. spra­
wa podwyżki płac poddane będą arbi­
trażowi Ministerstwa Opieki Spot.

"Witold Bunikiewicz

CZARNY KARNAWAŁ
POWIEŚĆ

39)
— Karamelli, gente Italianus, naj­

lepiej to uczyni, — odpowiadali zagad­
nięci, — bo przyszedł na świat dzięki 
serenadzie i każdym razem, gdy wzbie­
ra go ochota utrwalić swój ród, zaczy­
na od serenady: „O, cara mia...“

Karamelli zamierzył się żartobli­
wie gitarą, jakby chciał trzasnąć w 
czaszkę zaczepnika, a ogrodnik Goetz 
krzyknął z udanym przerażeniem: — 
Bój się Boga, Karamelli, nie zabijaj, bo 
stracę najlepszego odbiorcę, gdy cię 
zamkną za kratami płockiego Burgu. 
Dla Polaczków go stawiali, a nie dla 
ciebie pofarbowany Prusaku.

— Przekonałeś mnie, — odrzekł za­
czepiony, — nie zamorduję Fieka tyl­
ko ze względu na twe proboszczówki, 
które obsmażone w miodzie są naj­
szlachetniejszą delicją świata. Asesor 
Hildebrandt posyła co miesiąc do Kró­
lewca skrzynkę tego specyfiku chore­
mu mistrzowi Kantowi, a wierzcie mi, 
że ten kordiał utrzymuje starca przy 
życiu.

— Pikantna słodycz, jak Käthe, — 
wtrącił archiwariusz.

— Jak Kasia, — poprawiał Ka­
ramelli, — spozierając w stronę na­
czelnego architekta departamentu, 
Schmidta.

— Gdy o Kasi wspomniałeś, nie mów 
Schmidt, ale tłumacz na polskie „Ko­
wal“, — bąknął archiwariusz.

— Szlachcianka Kasia, nie wyjdzie 
za plebejusza, więc nie może być ko­
wal, ale Kowalski.

Architekt poruszył się niecierpliwie 
na stołku, a ruchowi niezadowolenia 
odpowiedziały wykrzykniki:

— Schmidt już zupełnie przetłuma­
czony na polskie, płocki swojak, drugi 
dom wybudował sobie w mieście.

— A wy, nie?"— odciął się zagad­
nięty.

— Naturalnie i my swojak i, nowo- 
płoczczanie, — odpowiadały glosy 
przy stole, — obywatele, posesjonaci. 
Wszyscy, oprócz pana archiwariuszą 
Kohlsdorfa, którego domena składa się 
z kilku fur zapisanego papieru i 
szczerb glinianych, nasuwających mu 
wniosek o istnieniu w pobliżu Płocka 
słowiańskiej Pompei.

— Co wy wiecie o tym kraju? — 
wyrzekł dobrotliwie Kohlsdorf, klepiąc 
grubego Johna. — Aż strach mnie zbie­

ra, gdy pomyślę, jak stąd zmykać bę­
dziemy.

— Oszalałeś Kohlsdorf? Niepoko­
nane wojsko Fryderyka miałoby zła­
mać się w spotkaniu z tymi hołysza­
mi? —• zaprotestowali biesiadnicy. — 
Pył z papierów, które oglądasz, zapró­
szył ci umysł.

Archiwariusz oparł głowę na dło­
niach i począł przytłumionym głosem: 
— Znam tajemnicę, wyczytaną z księ­
gi Sybilijskiej tej ziemi. Objawił jąj 
przed wiekami mnich benedyktyński z 
tutejszego opactwa.

— O jakiej mówisz księdze? — py­
tali zaniepokojeni towarzysze niemiec­
kiego stołu.

— O zaginionej księdze, z której 
jedną tylko kartę odnalazł złotnik 
Causalius z Starego Rynkń.

Zwariowany magik, psuje drogie 
kamienie, roztłukuje je na proszek, 
aby wywoływać duchy, które go nie 
słuchają, — wyjaśniał gruby John. — 
Ciemny umysł, jakich wiele spotkać 
można w tym kraju, przesiąkniętym 
zabobonem.

— Więc co wyczytaliście obaj z Cau- 
saliusem? — dopytywali się rozbawie­
ni towarzysze.

Kohlsdorfowi jednak nie zbierało 
się na śmiech. Wysunął szyję na śro­

dek stołu i szeptał do uszu biesiadni­
ków: — Odczytaliśmy zaledwie jeden 
werset apokryfu, ale treść jego nie bu­
dzi żadnych wątpliwości.

— Jaka treść? — mów śpiesznie, a- 
byśmy poznali przyszłe nasze losy, — 
•wołali zebrani.

Archiwariusz jeszcze bardziej stłu­
mił mowę i wyszeptał tajemnicę...

Odsunęli gniewnie głowy.
— Pfuj! Pfuj! Piwa na spłukanie 

słów, które wyrzekłeś!
— Piwa! Dużo piwa! — wykrzyki­

wali rozeźleni, nie bacząc, iż na progu 
świetlicy stanął gość wyglądany.

— Witajcie, panowie! — zawołał od 
drzwi Hoffmann i pośpieszył do wspól­
nego stołu.

— Czemu tak późno mistrzu? My- 
śleliśmy, iż komenda domowa odmó­
wiła ci urlopu...

Hoffmann rozsiadł się wygodnie na 
zydlu, napełnił fajkę tytoniem i wy­
rzekł pełen powagi: — Widziałem dia­
błów!

Oczy zebranych skierowały się na 
mówiącego, który dyszał ciężko i ocie­
rał z czoła zmęczenie. — Asmodeusz, 
pachołek świętej Felicitas, od samego 
zmierzchu wodził mnie po mieście... 
Przyjaciele, gdzie nie byłem, czego nie 
widziałem? <C. d. n.)
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232 896 142374 594 701 65 995
163096 109 28 253 513 164167 97 554 
165142 278 321 642 710 166013 22 
374 95 536 167151 546 66 745 851 59 
903 168041 169574 680 170082 205
462 79 562 688 849 992 171011 988 
170010 20 590 677 742 861 994 173262 
381 839 174298 352 780 900 175220 
335 80 477 176464 506 29 691 765 
869 177374 770 178124 692 944 56 
179130 404 6 710 907 59

180138 930 181612 781 90 182044 
212 367 96 729 872 80 183402 534 600 
184007 62 615 35 89 185112 452 585 
841 186103 243 63 465 565 913 77 
188017 67 129 238 904 189043 81
190122 23 49 97 566 967 191021 830 
51 192637 845 930 87 193243 403 674 
921 194136 389 961

IV ciągnienie 
Główne wygrane

837 lfllB 346 365 681 792 847 65 92J 
67 18135 244 856 19041 55 388 692 817 

20284 625 21211 633 818 96 22338 
23204 314 92 549 24075 77 481 587 681 
826 96 25060 576 647 854 26213 751 
27180 417 818 28167 292 29429 526
825 30148 498 672 31377 605 719 808 
32475 547 614 23 748 836 945 49 33328 
496 843 34091 124 44 275 558 62 848 
97 89 35403 33 89 769 984 36183 348 
60 591 721 851 37097 729 38279 792
960 39169 208 75 507 869 40U6 241 
476 878 41074 180 374 510 37 653 779 
828 42H8 657 97 764 853 43294 325 
630 875 441244 26 334 573 768 822 954 
45189 381 931 46340 446 66 829 47235 
618 721 99 62 48029 682 49207 345 542 
634

50034 502 683 813 51145 209 771 
940 53384 689 54470 637 57 936
55268 514 64 819 973 80 56009 20 89 
131 336 417 726 57007 315 408 58067 
277 724 59073 148 232 493 94 598 631 
64 60045 353 675 724 61069 201 91 
315 451 528 651 72 743 816 62878 
989 64216 362 912 74 65050 687 796 
66355 724 82 67019 407 69 542 68H2 
312 554 669 842 69025 97 166 341 
968 70406 71013 246 452 774 974 
72206 56 513 665 747 864 918 73631 
48 859 914 74298 507 a 702 75053 179 
738 76086 890 77242 56 55 92 475 697, 
78096 214 955 79501 726 943

80204 348 434 665 814 82 81364
984 82248 71 535 800 84067 154 424
552 64 611 770 85346 447 547 86322 
591 87059 695 866 88459 89 938
89531 924 41 90196 305 91275 435 
92296 389 527 660 93321 747 804 87 
94061 95602 93 96116 202 37 460 517 
97134 284 384 432 513 30 770 98465 
755 99963

100575 906 101026 128 270 357 
102279 592 789 925 104172 358 105205 
63 405 3 0106265 465 689 702 107003 
71 202 58a 302 555 720 43 108313 451 
982 109432 110198 300 15 526 65 
111208 556 855 112082 288 473 615 
113316 564 716 79 114568 679 115522 
116086 107 646 798 811 35 117200
589 887 18156 283 428 49 608 64
962 70 119500

120224 308 64 121172 122260 390 
99 403 537 123112 360 611 795 124100 
63 267 125054 214 835 958 126066 465 
90 639 127049 126 246 503 54 697
985 128163 225 129019 160 237 39 
538 827 130389 589 781 824 79 993 
131043 925 132223 133078 433 562 
717 866 134071 114 210 443 738 75 
135130 377 88 916 136584 660 137141 
275 486 829 989 138129 698 139097 
215 568 790 96 817 52

140447 759 938 141201 734 864
142231 398 813 143132 387 684 801 
930 145086 548 51 661 746 870 146082 
321 33 542 79 99 871 147326 887 
148175 623 707 149045 72 168 209 
757 815 150384 653 759 880 151106 
13 392 545 743 152754 961 153897 
967 154413 776 155175 98 321 60 747 
156339 157057 183 270 71 362 578 
158012 72 157 235 562 967 71 159405
83 571 755

160216 358 567 909 161553 162173 
454 95 743 163003 387 572 894 164092 
165 627 39 828 165422 788 166751 
167104 720 68 920 168003 282 446 
532 743 169020 256 334 76 438 604 
780 857 914 170545 615 171052 309 
32 42 172347 945 173113 45 267 315 
430 705 865 174204 340 462 618 850 
967 175040 905 176073 771 177027 
178216 374 426 733 179144 302 39 
45 840 75

180003 30 165 239 86 329 65 466
84 181123 597 745 949 182056 788 
890 970 183075 919 4 28 184008 316 
792 835 185026 2 9 564 977 186157 
437 566 662 187018 26 83 117 37 215 
300 65 485 90 530 641 188104 533 633 
66 890 189027 42 265 370 540 705 875 
190453 540 612 719 191030 439 76 
192059 220 22 644 737 821 193006 
511 781 194133

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. 
padła na nr. 12336

30.000 zł. na nr. 91727
10.000 zł. na nr. nr. 43627 82501 

174991
5-000 zł. na nr. nr. 23099 57342
2.000 zł. na nr. nr. 2708 7116 14262 

18901 78818 128982 141159 143968
1.000 zł. na nr. nr. 2821 8543 22150 

34875 36658 44688 44481 62010 70940 
77436 79991 80878 81178 85794 89824 
93583 126269 130597 130872 141549 
152889 153106 164318 169272 170594

Wygr&ne po 200 zł.
37 457 639 739 823 75 1031 594 708 

2021 169 863 910 3094 352 950 4094 
544 85 616 987 5819 6265 519 67 811 
7604 54 869 8443 642 775 962 9493 664 
89 772 10570 88 725 34 4l U183 225 
69 81 489 91 705 871 993 12039 265 
500 9 668 762 88 841 13253 91 473 688 
897 14653 15289 307 16004 470 775

Tabele IZoterii Państwowej dajemy bez gwarancji

Teatrzyk „Kuku“ 
rozpoczyna drugi sezon
Mnożą się w Poznaniu „kukiełka- 

rze“ i „pacynkarze“, łączą się i współ­
pracują, coraz lepsze na polu kukiełko­
wego teatru osiągając wyniki. Wyra­
bia się powoli technika operowania lal­
kami, udoskonalają się teksty, wzboga­
cają dekoracje.

Oto znany z zeszłorocznych wystę­
pów teatrzyk kukiełek „Kuku“ otwo­
rzył w ub. piątek premierą prasową 
drugi sezon swej pracy w sali Pałacu 
Działyńskich. Zainaugurował go usce- 
nizowaną baśnią „Pan Twardowski“ w 
opracowaniu prof. Roya. Zaroiła się 
mała scenka nowymi figurkami, które 
wyszły^ spod doświadczonej ręki prof.

nQKVpk y S^’ ^eczywiście, ł 
Pan Twardowski z sumiasty
L-Fi27 karabeli> Pani Tw; 
swarliwa krakowska przeku] 
razliwe 1 zabawne diabły, w. 
róMSL07niCe’ kogut’ sow
wał s^ TCZnych Postaci 

trzeha n I X A samo r
iikor

skiego, kopalni srebra v 

s; epilogu,

Wykonanie nie wypadło jeszcze cał- 1 
kiem bez zarzutu. „Poruszacze“ kukieł 
nie wyliczyli sobie jeszcze dokładnie | 
wszystkich odległości i perspektyw, a 
dla całkowitego efektu każdy ruch fi­
gurki musi być dokładnie wykalkulo- 
wany i skontrolowany. A tu: czasem 
się niepotrzebnie trzęsie, czasem pod­
nosi za wysoko, aż widać rękę „poru- 
szacza“, a czasem znów opuszcza z& ni­
sko, że widać tylko głowę kukły. To 
są wszystko drobiazgi, ale konieczne 4I0 
wyrównania, bo teatr chce osiągnąć 
wysoki poziom, a wykonawcy wkłada­
ją weń pewne artystyczne aspiracje. 
Tak samo i w tekście trzeba by zapew­
ne porobić pewne zmiany, czy skróty, 
bo niektóre sceny się nie kleiły, a nato­
miast ostatnia scena (w karczmie) by­
ła wręcz popisowa i przykładowa. Trze­
ba by więc chyba wszystkie do tego 
wzoru podciągnąć. Od razu się też to 
wyczuwało na widowni, w oddźwięku, 
w oklaskach, w entuzjazmie. Można by 
po prostu notować, co się więcej, a co 
najwięcej podobało. Udanego mazura 
trzeba aż było bisować. Na ogół przed­
stawienie było bardzo udane, oklasków 
dużo i zachwyt widzów szczery. Za­
chęci to z pewnością wykonawców do 
dalszych wysiłków, zachęci do popra­
wek i ulepszeń, bo teatr kukiełek to 
przecież pole, na którym warto popra- 

i cować. teren mity i sć^isczez-. & kp),

Nadzieja wygranej na loterii
zawsze dodaje energii do
jeszcze intensywniejszej pracy
w 1 Wąsy 40 loterii
1 < j“ż Ao nabycła

* w mojej kolekturze

Stefan CENTOWSKI
Poznań, plac Wolności 10

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17 września 1937

Belgia

Dewizy
trans.
89,15

■
sprzed.

89,33
kup.
88,97

Berlin 212,97 212,11
Gdańsk ——y-*— 100,20 99,80
Holandia 291,70 292,42 290,98
Kopenhaga

26,25
117,49 116,91

Londyn 26,32 26,18
Nowy Jork czek 5,29% 5,30% 5,28
Nowy Jork kabel 5,2914 5,30% 5,28%
Oslo

17,96
132,23 131,57

Paryż 18,16 17,76
Praga 18,46 18,51 18,41
Sztokholm 135,40 135,73 135,07
Szwajcaria 121,70 122,00 121,40
Wiedeń 99,20 98,80
Mediolan 27,97 27,77
Helsinki 11,59 11,62 11,56
Montreal ——— 5,30 3/8 5,27 7,
Tel Aviv 26,32 26,18

.Tendencja mocniejsza.
Waluty:

sprzed, kup.

Belgi belgijskie
Dolary amerykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Floreny holenderskie 
Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie 
Guldeny gdańskie 
Korony czeskie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Korony szwedzkie 
Liry włoskie 
Marki fińskie 
Marki niemieckie 
Marki niem. srebrne 
Szylingi austriackie 
Tel Aviv

89,33
5,29%

88,90
5,27

5,29% 5,27
292,42 290,70

18,16 17,66
122,00 121,20
26,32 26,16

100,20 99,80
18,47 17,50

117,49 116,65
132,23 131,25
135,73 134,75
23,50 22,60
11,62 11,20

128,00 122,00
134,00 128,00
98,00 96,00
26,20 25,90

Obligacje 1 papiery wartościowe:
Pożyczka wewnętrzna 55,60—55,10—55,88 
Pożyczka inwestycyjna I em. 67,25

serie nie notowane
Pożyczka inwestycyjna II em. 68,25

serie nie notowane
Pożyczka konwersyjna 61,75
Pożyczka premiowa dolarowa 38,50—38,25 
Pożyczka konsolidacyjna 58,50

w drobnych 58,00—58,25
4%% ziemskie seria piąta 56,50—56,00 

Tendencja dla pożyczek nieco słabsza,
dla listów utrzymana.

Akcje:
Bank Polski
W. T. F. Cukru
W. T. K. Węgla
Lilpop
Ostrowiec
Starachowice
Haberbusch
__ Tendencją niejednolita^

106,00
35.50 

26,50—26,00
52,75
26,25
32.50 
£4,00
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
Świetokrz. 49-80; Zielona (nai 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary

Wrzesień

18
Sobotę

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: Ó7. Oentr. 
międzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. antob. 67-19. Lotnisko 78-45.

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Józefa z Kup. | Januarego m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Dobrowita | Krzepimira
Słońca: wschód 5,30, zachód 18,03
Długość dnia 12 godzin 33 minut
Księżyca: wschód 16,45, zachód 2,58
Faza: 2 dzień przed pełnia

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Józefy Heleny Cichowej o godz. 

16 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.
TEATRY:

Teatr Polski: Dziś — Balet Pamela.

Komunikat meteorologiczny
Polska, leżąca na skraju rozległej de­

presji barometrycznej, której środek po­
krywał Anglię, miała wczoraj pogodę 
przeważnie słoneczną o zachmurzeniu u- 
miarkowanym. Temperaturę o godz. 14 
zanotowano: 9 st. na Kasprowym Wier­
chu, 20 st. w Gdyni, 21 w Poznaniu, 
Pińsku i Zaleszczykach, 22 w Cieszynie 
i Brześciu n. B., 23 w Warszawie, Łodzi 
i Kielcach oraz 24 w Krakowie i Prze­
myślu.

Przewidywany przebieg pogody w 
dn. 18 bm. Pogoda ciepła o zachmurze­
niu umiarkowanym, większym na za­
chodzie. Lekka skłonność do burz i prze­
lotnych deszczów. Rano miejscami mgły. 
Widzialność dobra. Umiarkowane wia­
try z kierunków południowych (w górach 
halny): wiatry górne z szybkością do 
50 km/godz.

Zderzenie tramwajów 
w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
w południe na rogu ul. Młynarskiej i 
Leszna tramwaj linii B wjechał na 
przyczepkę tramwajową linii 16. Wsku­
tek zderzenia sześciu pasażerów odnio­
sło obrażenia. Są to: Jan Jeżułkowski, 
Józef Stelmach, Stef. Ostrowska, Jó­
zefa Łabasiewicz, Wincenty Wicek oraz 
Stanisaw Lipiec. Stwierdzono, że mo­
torniczy winy nie ponosił, gdyż wypa­
dek zdarzył się wskutek wadliwego 
działania hamulca.

Złodzieje samochodów ujęci
Warszawa. (Tel. wł.) W osta­

tnich czasach na terenie Warszawy do­
konano kilku zuchwałych kradzieży 
samochodów. Po długotrwałym śledz­
twie stwierdzono, że kradzieży tych 
dokonali szofer - mechanik Józef Ory- 
nek i jego kolega Józef Sadło z So­
snowca. Obydwu osadzono w więzie­
niu na Pawiaku, (w)

Jacht „Arciszewski” nie zatonął
Chociaż odebrano już depesze( kondolencyjną

Gdynia. (Tel. wł.) Miasto obiegła 
pogłoska, że jacht akademicki „Krzy­
sztof Arciszewski“, który odbywa po­
dróż do Szwecji mając na swym pokła­
dzie dziewięciu akademików-żeglarzy, 
zatonął w pobliżu Visby.

Wiadomości tej początkowo w cią­
gu piątku nie udało się sprawdzić w 
Gdyni. Tymczasem prasa niemiecka, 
opierając się na relacjach marynarzy 
przybywających do portów niemiec­
kich z tych okolic, ogłosiła szczegóły 
zatonięcia polskiego jachtu akademic­
kiego.

Dopiero w godzinach wieczornych 
piątku okazało się, że wiadomość po­
dana przez prasę niemiecką, jak też 
w ogóle wszelkie pogłoski o zatonięciu 
polskiego jachtu, są bezpodstawne. Mi­
mo bowiem sprzecznych wiadomości,

Po wycieczce kaliskiej
W związku ze sprawozdaniem z po­

bytu wycieczki kaliskiej w Poznaniu 
proszeni jesteśmy o sprostowanie, że 
dyr. Teodor Przybylski był przewodni­
czącym komitetu wycieczki do Pozna­
nia, a nie prezesem Stów. Kupców Pol­
skich w Kaliszu, którego prezesem jest 
p. Eugeniusz Sypniewski; p. Jan Stan­
kiewicz jest prezesem Stów. Rzemieśl­
ników Chrześcijan w Kaliszu a nie pre­
zesem Stów. Drobnych Kupców i Prze­
mysłowców Chrześcijan w Kaliszu, któ­
rego prezesem jest p. Józef Pietrzycki; 
wszyscy wymienieni panowie byli obec­
ni w Poznaniu.

Poradnia grzyboznawcza
Wobec bardzo częstych wypadków 

zatrucia grzybami nieświadomych na­
bywców, Państwowy Zakład Higieny, 
filia w Poznaniu, podaje do wiadomo­
ści, że z dniem 15 września otworzył 
bezpłatną poradnię z dziedziny grzybo- 
znawstwa. Dostarczony materiał grzy­
bowy zostanie przesortowany według 
przydatności, szkodliwe i trujące oka­
zy będą odrzucone.

Zainteresowani zgłaszać się mogą 
w środy i piątki od godz. 12—14 w gma­
chu filii przy ul. Noskowskiego 6 (na­
rożnik Libelta),

„Jurand“ w Kilonii
K i 1 o n i a. (PAT) Jacht „Jurand“ 

Akademickiego Związku Morskiego 
Rzpl. wraz z całą załogą przy fatalnej 
pogodzie przybył do portu w Kilonii, 
gdzie oczekuje na poprawę pogody. 
Skład załogi „Juranda“ jest następują­
cy: Groch — kapitan, Głowacki, Żu­
ławski, Jasińska, Wójcik, Jasielski, 
Stein, Liszka, Niweliński, Safior i Ko- 
ściuk.

jakie w tej sprawie nadeszły w ciągu 
piątku do Gdyni, okazało się ostatecz­
nie, że jacht przebywa obecnie w por­
cie kopenhaskim.

Nie jest naturalnie wykluczono, że 
w pobliżu Visby zaginęła jakaś inna 
łódź, brak jednak jeszcze bliższych 
wiadomości, (p)

Gdynia. (PAT) W sprawie tej 
prezydent niemieckich związków że­
glarskich w Kilonii przesłał do Akade­
mickiego Związku Morskiego w Gdyni 
depeszę kondolencyjną treści nastę­
pującej:

„W związku z zatonięciem 16 żegla­
rzy na jachcie „Krzysztof Arciszewski“ 
wyrażam w imieniu niemieckich jacht­
klubów wyrazy serdecznego współczu­
cia“. (—) Menzel, prezydent niemiec­
kich jacht-klubów w Kilonii“.

Rolnik znalazł balon
Kartuzy. (PAT) Pod Sierakowi­

cami na Kaszubach rolnik Koszałka 
znalazł na polu niemiecki balon do­
świadczalny z aparatami rejestracyj­
nymi i spadochronem. Powłoka balonu 
była zniszczona. Na kartce było zapi­
sane w językach polskim, niemieckim 
i czeskim, że balon wypuszczony został 
z placu ćwiczeń w Berlinie, oraz że wy­
znaczono nagrodę za odnalezienie balo­
nu. Rolnik zaniósł balon do komisa­
riatu policji.

Wydreptała posadę
Jarosław. (Tel. wł.) Jedna z ab­

solwentek Seminarium Nauczycielskie­
go w Jarosławiu czekała bezskutecznie 
sześć lat na posadę. Przed rozpoczę­
ciem roku szkolnego udała się pieszo 
z Jarosławia do Lwowa, biorąc z każ­
dej miejscowości po drodze zaświad­
czenie, że idzie pieszo do Lwowa. Po 
tygodniu wędrówki stanęła w Kurato­
rium Lwowskim, gdzie po przedstawie­
niu swej prośby, popartej wyżej wspom- 
nianemi zaświadczeniami, otrzymała 
posadę, którą już objęła. (w)

Jednoczesny zgon braci
Stryj. (Tel. wł.) W Stryju odbył 

się wczoraj pogrzeb 85-letniego Jana 
Zapszała oraz jego 75-letniego brata 
Franciszka, którzy zmarli w jednym 
dniu. Obaj do ostatniej chwili cieszyli 
sę dobrym zdrowiem, a w ostatnich ty­
godniach przepowiadali, iż niedługo u- 
mrą razem, jednego dnia. (w)

Za fałszowanie metryk
Wilno. (PAT) Wileński Sąd O- 

kręgowy na sesji wyjazdowej w Świę- 
cianach rozpatrywał sprawę sześciu 
księży Litwinów, oskarżonych o zmia­
nę nazwisk polskich na litewskie przy

spisywaniu metryk. Sąd skazał ks< 
Budreckisa, proboszcza z Wasiun, na 
miesiąc aresztu, ks. Prunckisa, probo­
szcza z Pałusz, na dwa tygodnie are­
sztu. Pozostali czterej księża zostali 
uniewinnieni.

Niemcy odmawiają 
paszportów

Berlin. (PAT.) Polska prasa wy­
chodząca w Niemczech ogłasza listą 
59 osób narodowości polskiej, którym 
na teren to Warmii odmówiono wyda­
nia paszportów zagranicznych, wzgląd-1 
nie skreślono istniejące już pozwole­
nia udania się za granicę.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i w niedzielę wystąpi w prze­
jeździć za granicę światowej sławy ar­
tystyczny balet Pamela, wskutek czego 
otwarcie sezonu nastąpi kilka dni później.

Próby z „Krakowiaków i Górali do­
biegają już końca. Inscenizacja dra Zyg­
munta Nowakowskiego.

W niedzielę po południu o godz. Ib 
po cenach zniżonych „Pierwsza pani 
Selby“.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolis“ wyświetla film ame­

rykański pt. „Jego złota rybka , który 
mieliśmy sposobność oglądać na specjal­
nym pokazie dla prasy. Pyszna kome­
dia i to komedia czystej wody, która 
ani na chwilę nie wpada w płaską farsę, 
lub tani sentymentalizm, czy melodra­
mat. Humor komedii jest zawsze wy­
kwintny i pełen dobrego smaku. Treść 
komedii jest bardzo amerykańska. Jej 
bohaterowi została powierzona misja 
skompromitowania pewnej młodej, przy­
stojnej milionerki, celem dokonania na 
jej osobie małego szantażyku. Misja ta 
właściwie mu się nie udaje, bo nasz bo­
hater staje z milionerką na ślubnym ko­
biercu, w konsekwencji czego szantażyk 
staje się zbędny. Swą werwę i humor ko­
media w dużej mierze zawdzięcza świet­
nej grze zespołu aktorskiego. Niedawno 
zmarła Jean Harlow, tWiliam Powełl, 
Myrna Loy i Spencer Trący jako aktorzy 
kinowi wysokiej klasy są tak znani by­
walcom kinowym, że nie mamy potrzeby 
szczegółowego omawiania ich gry. Reży­
seria Jack Conway‘a — bardzo dobra.

(Sza) •

SPORT
Pięściarsłwo

Heros-Eintracht (Hannower) — Warta 
(Poznań) 12:4. Pierwsze spotkanie dru­
żyny mistrza Polski w Niemczech zakoń­
czyło się wysoką porażką. Zwycięstwa 
odnieśli jedynie Plorysiak w średniej 
oraz Białkowski w ciężkiej.

Sztutgart — Łódź 18:6. Po jednym 
punkcie, przez uzyskanie wyniku nieroz­
strzygniętego, zdobyli dla Łodzi Usielski 
w muszej i Grambo w kogueiej, po dwa 
punkty zaś Angustowicz w piórkowej 
oraz Pisarski w średniej, którzy odnieśli 
zwycięstwa na punkty. Mikołajczyk w 
lekkiej, Bartosiak w półśredniej i Pie­
trzak w półciężkiej zostali wypunktowani, 
natomiast Kłodas w ciężkiej poddał się 
Bubeckowi w trzecim starciu.

1 Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, ł, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło-

I szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym
I 5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396, z 21025, d 1611 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

12. DO WYNAJĘCIA Młodszy
czeladnik piekarski przyjmie. po 
sadę małym wynagrodzeniem^ 
Zgłoszenia Żupańskiego 22. Szu­
ba Walenty. zdg 21 580

’30. POPIERAJMY
RZEMIOSŁO

Kamienica .
dwupiętrowa, składem, wpłaty — 
15 000,— 14 000 amortyzacji. — 
Błoch. Aleje Marcinkowskiego 15 
m. 5. zdg 21282

Dom
5 pokoi, kuchnia, ogród owocowy 
sprzedam. Poznań. Makowa 8.

zdg 21 723’4

Radio
Philipsa (zmienny). Pocztowa 21 
m. 1. zdg 21 771

Samochód
Praga, mało używany sprzedam 
tanio, A. Jabłoński. Dąbrowskie­
go 8. zdrg 22 230

Wielkie przedsiębiorstwo
przemysłowe wyrobów wódcza- 
nych na Pomorzu dobrze zapro­
wadzone w całej zachodniej 
dzielnicy Polski natychmiast ko­
rzystnie do sprzedania. Reflek- 
tanci zechcą złożyć oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 21 226

2 owczarki
niemiecki, pies i suka czystej ra­
sy z rodowodem oraz 1 doberman 
natychmiast tanio do sprzedania 
Reflektanci zechcą złożyć oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod 
__________ zdg 21 225__________

Willkę
piętrowa, dwumieszkaniowa, — 
średnie miasto, ogród, wodociąg, 
elektryczność, gimnazjum sprze­
da tanio właściciel. Dla emeryta 
wymarzone. Oferty Kurier Po­
znański dg 24 456

Fiat 503
kryty dobrym stanie. , Adres 
wskaże Kurier Poznański 
__________ zdg_21_882__________

Składnica
węgla zaprowadzona, egzystencja 
zapewniona, mieszkanie i stajnia 
w miejscu. Oferty Kurier Pozn. 
__________zdg21 837___________

Kolonialka
dobrze prosperująca śródmieściu 
z powodu objęcia innego interesu 
na sprzedaż. Adres Kurier Pozn. 

zdg 21 953

Kiosk
sprzedam z powodu choroby. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 21 969

Tanie
Dwupokojowe

trzypokojowe. Marcina 74. I, — 
m. 18. front. zdg 21917

Ekspresdruk
Załachowski, Grudnia 5. drukuje 
szybko, tanio. dr 24 161

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a.) Służba domowa
Sierota

poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 663

Niania
uczciwa z dobrymi świadectwa­
mi szuka posady do niemowlęcia 
lub jako, pokojowa. Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 21 658

Sierota
szuka posady do dzieci lub po­
mocy w składzie, miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurier Poznań- 
ski_zdg 21 661 ______

Służąca
pracowita uczciwa, czysta z do­
brym gotowaniem. długoletnie 
świadectwa, poszukuję posady. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 21 666
Wdowa

bezdzietna, lat 37. poszukuje po­
sady w charakterze gospodyni u 
samotnej osoby, miejscowość obo­
jętna, najchętniej na plebanii. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
__________zdg 21 949_________

Osoba
łat średnich szuka posady do go­
spodarstwa domowego u samot­
nej osoby, miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 21 576
Poszukuję

posady z gotowaniem, pięknem 
raniem, prasowaniem sztywnej 
ielizny, cerowaniem, najchętniej

u księdza. Oferty Kurier Pozn. 
_______ zdg 21 643_________

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami szuka 
posady od 1. 10. Oferty Kurier 
Poznański zdg 21 810

Ekspedientka
miła, inteligentna, branża kolo- 
niaino - delikatesowa, szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań­ski zdg 21 711

Fryzjerka
kursistka z praktyka, żelazkowa, 
manicure, szuka posady na pro­
wincji. Poznań, Rybaki 28. m. 3

 zdg 21 788

Stolarz
meblowy i budowlany poszukuje 
pracy. Oferty Kurier Poznański 
.__________zdg 21 829__________

Pomocnik fryzjerski
damsko-męski. obeznany w wod­
nej i trwalej ondulacji poszuku­
je posady od zaraz. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 21 965 

Leśniczego
bardzo zdolnego, uczciwego — 
skromnych wymagań polecam. 
Oferty Kurier Poznański 
__ _______zdg 21 588__________

Posady
portiera, woźnego lub stróżostwa 
willi poszukuję, złożę kaucję. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 645

Dywany
ręczne, maszynowe, fachowo na­
prawia. telefon 22-02. Adamski, 
Ratajczaka 15 — 6. zdr 11 442

„Trędowata“
Polskie najwspanialsze arcy­
dzieło. Wyświetlamy

w dalszym ciągu
Kinoteatr

„Sfinks“
p 1154

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany 
pelusz zastąpi często nowy, 
nie kapelusze na składzie, 
ska wytwórnia kapeluszy 
Grudnia 2 podwórze.

zdg 21 209/10

ka-
Ta-
Pol-

27-go

PI t . na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu rzeapiata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. Kwartalnie zł 12.30. pod opa=ką miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód >v zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonene nie maja 
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

irr Jo c 'i e* n i a na 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej orzy końcu tekstu'^lUÓÓCllia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (iab piątej' 100 gr, na strome
—------------------- ;— drugiej (lub trzeciej) 120 gr- Drzed wiadnmntójm ootocznenr 200 gr
1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowałżki. Ogłoszenia do wydaniu „i.

gr. przed wiadomości a m potocznemi 200 gr 
......u«««, wsnjszenia sffomptiiKowane or;iz z zastrzeżenn-m orrejsca 20% nau-

żki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne1* do g. U 10 w dni przedświa- 
zne do godz. 1015 w.eksze dłużej według możności. Drobne ¿głoszeń i s (najwyżej 100 »«ów 

5 nagłówki, słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m.edzytera o

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76 33-07. 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. o. Poznań nr. 200-149.
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